
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031800028

28

Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59500.001350/2017-51. Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.072.00/2017.
Contratada: Protemaxi Segurança Patrimonial Armada Eireli. do Objeto: Prorrogação do
prazo do Contrato nº 0.072.00/2017 e ratificação das demais cláusulas contratuais. DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo contratual por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01/03/2021, passando o seu vencimento para
01/03/2022. DAS DESPESAS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho
18.544.2221.214T.0020 - Gestão, Operação e Manutenção do Projeto de Integração do Rio
São Francisco - PISF, sob gestão da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura -
AD. Atestado de Disponibilidade Orçamentária ADO nº 006/2021 (fl. 1499), no valor de

R$5.679.740,64 (cinco milhões, seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e quarenta
reais e sessenta e quatro centavos), para o exercício de 2021. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidam com as
deste instrumento. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor-Presidente. DAT A :
01/03/2021.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 61/2020

A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
comunica que a licitação realizada através do Edital nº 061/2020 (Pregão Eletrônico) cujo
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
vigilância armada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências do Centro
Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Três Marias - 1ª/CIT, localizado no
município de Três Marias, estado de Minas Gerais, foi HOMOLOGADA pelo Comitê de
Gestão Executiva da 1ª SR, através da Resolução Regionlal nº 067/2021, sendo declarada
vencedora do certame a empresa COLABORE - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA LTDA -
CNPJ: 11.499.545/0001-00, cujo valor global da proposta foi de R$ 274.056,72 (duzentos e
setenta e quatro mil, cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/03/2021) 195005-11201-2021NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: nº 59520.000263/2021-25. Especie: Contrato nº 2.605.00/2020, celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ
nº 00.399.857/0014-40; Contratada: Relevo Construtora Ltda - EPP, CNPJ nº 09.102.297/0001-
70; Objeto: Execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo em municípios diversos
na área de atuação da 2ª/SR da CODEVASF, no estado da Bahia; Lote 01, Licitado através do
Pregão Eletrônico 25/2019; Prazo: 360 dias; Valor de R$ 114.226,86; Recurso: Funcional
Programática: 15.244.2217.7K66.0001 e 15.451.2217.1D73.0029; Data: 05.02.2021; Assinam:
Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e Luciano Santos Costa - Relevo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59523000025202190 . Objeto: Contratação de empresa para recarga dos
extintores instalados na Sede da Codevasf Escritório de Apoio Técnico de Guanambi-
Guanambi Bahia incluindo as peças a serem substituídas na execução do objeto, atendendo
assim a orientação da Portaria nº 005, de 04/01/2011 do INMETRO (Item 4.2). Total de
Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: A contratação por dispensa está prevista no inciso II do art. 29,
da Lei nº 13.303/2016. Declaração de Dispensa em 09/03/2021. HUDSON CALDEIRA DE
FARIA. Chefe da Egu. Ratificação em 16/03/2021. HARLEY XAVIER NASCIMENTO.
Superintendente Regional. Valor Global: R$ 1.855,00. CNPJ CONTRATADA :
11.334.913/0001-60 SEGURANCA EXTINTORES LTDA.

(SIDEC - 17/03/2021) 195004-11201-2021NE520192

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A CODEVASF comunica aos interessados que a Diretoria Executiva convalidou
através da Resolução nº 182 de 02 de fevereiro de 2021, constante do processo nº
59500.001850/2020-99, com base na Resolução nº 739 de 21/10/2020 e na Resolução nº
957 de 09/12/2020, o seguinte ato do Comitê de Gestão Executiva da 2ª Superintendência
Regional: A Resolução Regional nº 753 de 24/12/2020, da 2ª Superintendência Regional
que homologou o resultado da licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 28/2020 -
Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é o Fornecimento, transporte e instalação de
reservatório de acumulação de água, visando o abastecimento de comunidades rurais
difusas, localizadas em municípios, no estado da Bahia, na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional, com base na Ata de Realização do Pregão Eletrônico, no Termo
de Adjudicação do Pregão Eletrônico e no Despacho do Pregoeiro, que declarou como
vencedora a empresa: FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA., CNPJ
10.921.911/0001-05, com o valor unitário de R$ 7.749,27, e o valor global de R$
11.825.386,02.

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHAO
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações 2ª SR/SL

Substituto

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO DO
SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 170106

Nº Processo: 11597100473202011. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação do serviço mensal de impressão, cópia e digitalização (outsourcing de
impressão), modalidade franquia de páginas mais excedente, com fornecimento de
equipamentos, sistema de gerenciamento, bilhetagem da solução instalada,
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças;
componentes e materiais utilizados na manutenção; e fornecimento de insumos
originais do fabricante (exceto papel).. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
18/03/2021 das 09h30 às 12h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Rua Pimenta
Bueno, Nº 139, Bairro Amambaí, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/170106-5-00010-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 18/03/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/03/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

CAROLINA NUNES KINJO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/03/2021) 170106-00001-2021NE800001

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 170032 - GRA/PI

Nº Processo: 10384.100002/2021-27.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: GERENCIA REG. DE ADMINISTRACAO DO ME - PIAUI.
Contratado: 06.003.896/0001-49 - C R H-CENTRO DE RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto:
Contratação de agenciador para prestação dos serviços de estagiários, alunos regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos de educação de nível médio
e superior de ensino, vinculados à estrutura do ensino público ou particular, selecionados
e indicados pela instituição prestador de serviços de estágios para atender demanda da
GRA-PI e órgãos por ela assistidos.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 17.600,00. Data
de Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS
GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 170085

Nº Processo: 13621117712202053 . Objeto: Prorrogação de contrato de locação de imóvel
situado no endereço na rua rua Firmino Sales 340, Centro, Lavras/MG, para abrigar as
instalações da Agência Regional do Ministério do Trabalho em Lavras/MG, por período de
60 meses, compreendendo o período de 01/04/2021 a 31/03/2026. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme constante do processo. Declaração de Dispensa em 15/03/2021.
SONIA LUCIA DIAS. Chefe Drl/sra-mg. Ratificação em 15/03/2021. ACACIO CANDIDO DA
SILVEIRA SANTOS. Superintendente. Valor Global: R$ 178.324,20. CNPJ CONTRATADA :
00.770.183/0001-24 B.B.T. IMOVEIS LTDA.

(SIDEC - 17/03/2021) 170085-00001-2021NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 170153

Nº Processo: 10980101643202099 . Objeto: Contratação de produtos e serviços da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, por meio de pacotes, mediante adesão
ao termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que
permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos Correios por meio dos
canis de atendimento disponibilizados, para o prazo de 60 meses. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Enquadramento legal no art. 24, inciso VIII. Declaração de Dispensa em 16/03/2021.
MAURO NICOLOSSI. Chefe da Drl/sra/pr/me. Ratificação em 16/03/2021. REGINA MARIA
LOVATO DE OLIVEIRA. Supeintendente da Sra/pr/me. Valor Global: R$ 4.119.200,55. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0020-76 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 17/03/2021) 170153-00001-2021NE800487

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAPÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 170345

Nº Processo: 17167107631201977 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
Energia aos Órgãos: GRA/AP, ABIN/AP, SPU/AP, PFN/AP, CGU/AP, SRTB/AP. Total de Itens
Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Caput do Art. 25 da Lei 8666/93 Declaração de Inexigibilidade em 17/03/2021.
DOMICIO FERREIRA PONTES JUNIOR. Pregoeiro Gra/ap. Ratificação em 17/03/2021.
AURIDAN JOSE DE LIMA. Gerente Gra/ap. Valor Global: R$ 347.007,83. CNPJ CONT R AT A DA
: 05.965.546/0001-09 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPA - CEA.

(SIDEC - 17/03/2021) 170345-00001-2021NE800001
(Of. El. nº .)

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 2/2020

O Ministério Economia por meio da Central de Compras - torna público o
resultado do julgamento da habilitação do CREDENCIAMENTO Nº 2/2020, que tem como
objeto o Credenciamento de instituições gestoras de plataformas e de instituições
financeiras tipo I, comprovadamente autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil,
para operação de crédito garantida por cessão fiduciária dos direitos de créditos
decorrentes de contratos administrativos, realizadas entre o fornecedor e a instituição
financeira, por meio do Portal de Crédito digital, no âmbito da Administração Pública
Federal direta, autárquica e fundacional, conforme dispõe a Instrução Normativa nº 53, de
8 de julho de 2020.

HABILITADA: INSTITUIÇÃO FINANCEIRA TIPO 1: BMP MONEY PLUS SOCIEDADE
DE CRÉDITO DIRETO S/A-CNPJ: 34.337.707/0001-00

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E
MERCADOS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 10154.165068/2020-95
Espécie: Extrato de Termo de Rerratificação ao Termo de Transferência e
Incorporação
Outorgante: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE - FAE - Ministério da Educação
e do Desporto, Outorgado: União
Objeto: Correção do equívoco identificado no TERMO DE TRANSFERÊNCIA E
INCORPORAÇÃO AO PATRIMÔNIO DA UNIÃO lavrado no Livro n.º 10, fls. 185/186 da
então Gerência Regional do Patrimônio da União em Mato Grosso, do imóvel constituído
pelo terreno localizado na Rua Solimões, S/N, Bairro Copacabana, Cruzeiro do Sul - AC
.Onde consta, no referido Termo, "Rua Rego Barros, Quadra 04 ou Rui Barbosa s/nº",
retifica-se para "Rua Solimões, Quarteirão 20-C ". Onde consta, no referido Termo, "MF.
Nº 10283.001014/86-18", retifica-se para "10154.165068/2020-95".
Fundamento legal: Artigo 2° da Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998 e artigo 74, do
Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro de 1946.
Data da Assinatura: 25.01.2021


